



Związek Rzemiosła Polskiego

ul. Miodowa 14, 00-246 Warszawa, tel. +48 22 50 44 200, fax. +48 22 50 44 220, www.zrp.pl, zrp@zrp.pl

NO-I-12/20

Warszawa, 5 maja 2020 r.

Pan Stanisław Szwed
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Rodziny
Pracy i Polityki Społecznej

dotyczy: *nie realizowania praktycznej nauki zawodu w związku ze zwolnieniem młodocianych pracowników z obowiązku świadczenia pracy w okresie zawieszenia zajęć w placówkach systemu oświaty*

Szanowny Panie Ministrze

Związek Rzemiosła Polskiego otrzymuje liczne pytania od rzemieślników zatrudniających młodocianych pracowników w celu przygotowania zawodowego, w sprawie problemu związanego z realizacją programu praktycznej nauki zawodu, zwłaszcza w przypadku uczniów III roku nauki zawodu.

Na podstawie art. 15f ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 374 i 567-) - młodocianego pracownika zatrudnionego w celu przygotowania zawodowego, w czasie zawieszenia działalności placówek oświatowych, pracodawca zwalnia z obowiązku świadczenia pracy.

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 24 kwietnia 2020 r. *zmieniającym rozporządzenie w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19* - do dnia 24 maja 2020 r. przedłużona została przerwa w nauczaniu stacjonarnym, między innymi w szkołach. Analogicznego okresu (na dzień dzisiejszy) dotyczy ustawowe zwolnienie młodocianego pracownika z obowiązku świadczenia pracy.

W okresie od połowy marca 2020 r. do 24 maja 2020 r. uczniowie szkół branżowych I stopnia, którzy zajęcia praktyczne odbywają na podstawie umów o pracę w celu przygotowania zawodowego, naukę z przedmiotów teoretycznych realizują w systemie on-line, ale nie realizują programu praktycznej nauki zawodu.

Sprawa ma szczególne znaczenie dla młodocianych uczniów trzeciego, ostatniego roku nauki zawodu, którzy muszą przystąpić do końcowego egzaminu zawodowego. Problem ten w mniejszym stopniu dotyczy w tej chwili uczniów I i II roku nauki, bowiem oni mają szansę na nadrobienie strat w kolejnych latach nauki.

Problematyczny staje się także sposób wystawienia przez pracodawcę (instruktora praktycznej nauki zawodu) oceny z zajęć praktycznych, skoro nie zrealizowano programu praktycznej nauki zawodu.

W tej sprawie Związek Rzemiosła Polskiego zwrócił się także do Ministra Edukacji Narodowej.

Biorąc pod uwagę, że minister edukacji w Rozporządzeniu z dnia 29 kwietnia 2020 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 (Dz. U. poz. 780) – m.in. dopuścił w okresie: od 4 maja 2020 r. do dnia 24 maja 2020 r., możliwość realizacji praktyk zawodowych przez uczniów szkół policealnych u pracodawców lub w indywidualnych gospodarstwach rolnych po uzyskaniu zgody ucznia, a w przypadku niepełnoletniego ucznia po uzyskaniu zgody jego rodzica - uważamy, że analogiczne rozwiązanie należy zastosować wobec uczniów szkół branżowych I stopnia, którzy zajęcia praktyczne mają zorganizowane u pracodawców na podstawie umowy o pracę w celu przygotowania zawodowego, zwłaszcza w odniesieniu do uczniów ostatniego roku nauki w szkołach branżowych I stopnia.

Zwracamy się zatem do Pana Ministra o zajęcie stanowiska, które pozwoli na to, aby młodociani – uczniowie mogli powrócić do realizacji programu praktycznej nauki, a tym samym przygotować się do zdania zawodowego egzaminu czeladniczego.

Dodatkowo za takim rozwiązaniem przemawia również fakt, o czym informują pracodawcy, że młodociani korzystając ze zwolnienia z obowiązku świadczenia pracy, zatrudniają się u innych pracodawców na umowę zlecenie lub podejmują pracę sezonową, także poza granicami kraju.

Mamy świadomość, że wprowadzona regulacja (art.15f ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 ...) wynika wyłącznie z nadzwyczajnej sytuacji, jednak nie można wykluczyć, że zawieszenie zajęć w edukacji przeciągnie się na kolejny okres. Dlatego prosimy o wyjątkowe potraktowanie sprawy.

Z poważaniem

Prezes

Jan Gogojewski

Jan Gogojewski